Cui Concas ^d nomen rex dedit ipse prior,

Olim namque feris avibusque canoribus ^e aptus,

Ignotusque homini pro feritate fuit.

Nunc quoque Christicolum resplendens agmine fra-

[trum,

Quorum fama modo latius æthra petit.

Hæc quoque cella ^f pii constructa est munere regis :

Fundavit, coluit rebus, et officiis.

Valle sedet magna, præincta lumine ^g amœno,

Vinetis, pomis, seu dapibus variis,

Rupibus excisis valido sudante labore,

Quo pateat locus hic, semita rege datur :

Dictus erat quondam frater cognomine Datus ^h,

Quem referunt primo illum incoluisse locum.

Hic quoque dum patrias servaret ab hostibus ⁱ ædes,

Sospite matre sibi consociante domo.

Protinus heu pagum nimio vallante tumultu

Rotinicum ^j Mauri destituere ^k nimis.

Prævalidæ prædæ hujusce inter fore matrem

Affirmant, cunctas exuviasque domus :

Hostibus egressis profugus sua visere tecta

Certat, et ad notos quisque redire lares,

Datus ut agnovit propriam matremque domumque

Direptam, varium pectore versat onus.

^a Librarii error. Sic enim in ms. legitur. Scribe *sona*.

^b Hoc est, quamprimum remissis caloribus æstivis autumnus accedet, tunc Barcinonensis obsidio erit inchoanda. Neque enim in regione a sole adusta militibus satis patientiæ est obsidioni patenti insistere, dum æstas fervet.

^c Primo intuitu legendum videtur *munera*. Attamen *mæriorum* nomine significari hic intelligimus monasteria et ecclesias, quas Ludovicus Pius excitavit.

^d Mabillonius in *Annal. Benedictin.* ad annum 768 scribit fuisse qui tradiderint conditum a Pippino Francorum rege *Conchense monasterium* in Aquitania, situm in Ruthenensi diocesi. Tum ad annum 812 de origine ejus cœnobii disserit, incertus et conjectans. Ad Pippinum supra memoratum, aut ad Ludovicum Pium, aut ad Pippinum Aquitanicæ regem, Ludovici ipsius filium, institutionem loci referri posse. Habemus nunc Nigellum, idoneum testem, tributem illius cœnobii, sive cellæ originem Ludovico Pio, tunc Aquitanicæ regi. Idem quoque antea nos docuerat auctor antiquissimus Vitæ ipsius Ludovici ad annum 811.

A Prorsus equum phaleris ornans, se nec min.

[mis

Conjunctis sociis apparat ire sequax.

Forte fuit castrum vallo seu marmore firmum,

Quo reduces Mauri cum spoliis remeant.

Huc celer et socii Datus, cunctisque popellus

Certatim coeunt, frangere claustra parant.

Ac velut accipiter pennis per nubila lapsus

Ungue rapit volucrem, notaque ad antra fugit :

At sociæ crocitant, raucasque per æthera voces

Nequidquam recinunt, atque sequuntur avem.